



## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 三井造船株式会社 上場取引所 東1部、大1部、名1部、福、札  
 コード番号 7003 URL <http://www.mes.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 泰彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 経 理 部 長 (氏名) 川合 学 TEL (03) 3544-3210

記載金額は百万円未満を切捨てて表示している。

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	146,027 (22.0)	8,683 (—)	8,712 (—)	4,965 (—)
19年3月期第1四半期	119,650 (17.6)	579 (—)	688 (—)	355 (—)
19年3月期	622,800	20,712	18,614	19,416

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	5.99	—
19年3月期第1四半期	0.43	—
19年3月期	23.42	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	715,393	170,021	20.4	175.90
19年3月期第1四半期	746,524	140,039	15.6	168.87
19年3月期	703,436	165,824	20.2	171.07

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
	円 銭
19年3月期第1四半期	—
20年3月期第1四半期	—

### 3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	285,000 (4.1)	12,000 (354.7)	11,000 (860.9)	4,500 (—)	5.43
通期	630,000 (1.2)	33,000 (59.3)	28,000 (50.4)	13,000 (△33.0)	15.68

### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

中間期・通期の連結業績予想ならびに個別業績予想に関する事項につきましては、本日平成19年7月31日公表の「平成20年3月期業績予想の修正について」をご参照ください。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の海外経済は中国や米国を中心とした拡大傾向が依然として続いており、国内においては好調な企業収益を背景に景気は堅調に推移しております。このような経営環境下におきまして、当社グループにおける連結受注高は2,405億円、連結売上高は1,460億円となりました。損益面に関しましては、コストダウン等による収益力の向上に努めてきた結果、更には好採算の工事案件が前倒しに計上されたことや、円安の進展により、営業利益は前年同期より81億円増加の86億円となりました。セグメント別では、市況の活況等を受けて、機械部門・船舶部門を中心に全セグメントで改善しております。経常利益は支払利息がやや増加したものの営業利益と同水準の87億円となり、当四半期純利益は49億円を計上いたしました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は7,153億円となり、前連結会計年度末に比べ119億円増加しました。主な増加要因は、手持ち工事量の増加に伴うたな卸資産の増加等であります。負債の部は、5,453億円となり、前連結会計年度末に比べ77億円増加しました。主な増加要因は、短期借入金や前受金の増加等であります。純資産は、当期純利益や保有しているその他有価証券の評価差額の増加等により、前連結会計年度末に比べ41億円増加し、1,700億円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の中間期及び通期の連結業績見通しは次のとおりであり、平成19年4月27日決算発表時の見通しを修正しております。

連結業績見通し（中間期）	売上高	2,850億円	（対前年同期増減率	4.1%）
	営業利益	120億円	（対前年同期増減率	354.7%）
	経常利益	110億円	（対前年同期増減率	860.9%）
	当期純利益	45億円	（対前年同期増減率	- %）
連結業績見通し（通期）	売上高	6,300億円	（対前期増減率	1.2%）
	営業利益	330億円	（対前期増減率	59.3%）
	経常利益	280億円	（対前期増減率	50.4%）
	当期純利益	130億円	（対前期増減率	△33.0%）

## （修正の理由）

当年度の通期予想に関しては、一部の海外向け進行基準工事の進捗率が想定以上に上がったことや、業績予想の前提としている為替レートに対して円安に推移していること、受取配当金をはじめとする営業外損益の収支改善等により、売上高、営業利益、経常利益、当期純利益ともに、当初計画を上回る見込みにあります。

特に、第1四半期において大幅に円安が進行したこと及び好採算の工事案件が前倒しに計上されたことから、中間の各予想利益額を大きく上回る見通しとなったため、中間及び通期の業績予想を上方修正いたしました。

## 4. その他

該当事項はありません。

## 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円、%)

科目	当四半期末 〔平成20年3月期〕 〔第1四半期末〕		前期末 (平成19年3月期末)		増減 金額	(参考) 前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 〔第1四半期末〕	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
		%		%		%	
(資産の部)							
<b>I 流動資産</b>	<b>385,213</b>	<b>53.8</b>	<b>369,736</b>	<b>52.6</b>	<b>15,477</b>	<b>394,046</b>	<b>52.8</b>
現金及び預金	60,375		77,087		△ 16,712	102,124	
受取手形及び売掛金	125,676		119,337		6,338	124,999	
有価証券	—		422		△ 422	393	
たな卸資産	101,292		87,978		13,313	134,352	
繰延税金資産	9,096		9,869		△ 772	9,029	
短期貸付金	57,570		47,331		10,238	—	
その他	31,535		28,061		3,473	23,571	
貸倒引当金	△ 332		△ 352		20	△ 424	
<b>II 固定資産</b>	<b>330,179</b>	<b>46.2</b>	<b>333,700</b>	<b>47.4</b>	<b>△ 3,521</b>	<b>352,478</b>	<b>47.2</b>
1.有形固定資産	193,441	27.1	192,974	27.4	467	196,007	26.2
建物及び構築物	35,459		35,422		37	35,904	
機械装置及び運搬具	28,708		29,396		△ 687	32,686	
土地	117,474		117,509		△ 34	117,661	
建設仮勘定	9,322		8,086		1,235	7,255	
その他	2,476		2,559		△ 83	2,499	
2.無形固定資産	19,530	2.7	18,313	2.6	1,216	9,428	1.3
のれん	8,106		8,185		△ 79	—	
特許権等	—		—		—	9,428	
その他	11,424		10,128		1,296	—	
3.投資その他の資産	117,207	16.4	122,412	17.4	△ 5,204	147,043	19.7
投資有価証券	82,946		75,531		7,414	63,299	
長期貸付金	10,901		17,830		△ 6,929	50,182	
繰延税金資産	14,625		16,969		△ 2,343	23,928	
その他	9,586		12,928		△ 3,342	10,706	
貸倒引当金	△ 851		△ 847		△ 4	△ 1,074	
<b>資産合計</b>	<b>715,393</b>	<b>100.0</b>	<b>703,436</b>	<b>100.0</b>	<b>11,956</b>	<b>746,524</b>	<b>100.0</b>

## 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		前期末 (平成19年3月期末)		増 減	(参考) 前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
	(負債の部)		%		%		
<b>I 流動負債</b>	<b>403,909</b>	<b>56.4</b>	<b>380,520</b>	<b>54.1</b>	<b>23,389</b>	<b>428,095</b>	<b>57.3</b>
支払手形及び買掛金	137,756		140,594		△ 2,838	135,174	
短期借入金	109,069		83,623		25,444	137,696	
1年以内に償還予定の社債	820		820		—	1,065	
未払法人税等	3,415		8,019		△ 4,604	1,133	
繰延税金負債	522		526		△ 3	1,085	
前受金	111,973		101,258		10,714	106,790	
保証工事引当金	5,019		5,549		△ 529	5,896	
受注工事損失引当金	2,035		1,937		98	1,913	
その他	33,297		38,189		△ 4,892	37,338	
<b>II 固定負債</b>	<b>141,462</b>	<b>19.8</b>	<b>157,092</b>	<b>22.3</b>	<b>15,630</b>	<b>178,389</b>	<b>23.9</b>
社債	16,070		16,070		—	15,900	
長期借入金	69,688		84,462		△ 14,774	92,349	
繰延税金負債	3,016		3,370		△ 353	1,937	
退職給付引当金	12,044		12,961		△ 917	23,687	
役員退職慰労引当金	790		951		△ 160	739	
再評価に係る繰延税金負債	34,839		34,839		—	34,632	
その他	5,012		4,436		576	9,143	
<b>負債合計</b>	<b>545,371</b>	<b>76.2</b>	<b>537,612</b>	<b>76.4</b>	<b>7,759</b>	<b>606,485</b>	<b>81.2</b>
(純資産の部)							
<b>I 株主資本</b>	<b>102,895</b>	<b>14.4</b>	<b>100,904</b>	<b>14.4</b>	<b>1,990</b>	<b>79,846</b>	<b>10.7</b>
1.資本金	44,384	6.2	44,384	6.3	—	44,384	5.9
2.資本剰余金	18,187	2.6	18,186	2.6	0	18,174	2.4
3.利益剰余金	40,744	5.7	38,695	5.5	2,048	17,550	2.4
4.自己株式	△ 421	△ 0.1	△ 362	△ 0.0	△ 59	△ 262	△ 0.0
<b>II 評価・換算差額等</b>	<b>42,923</b>	<b>6.0</b>	<b>40,926</b>	<b>5.8</b>	<b>1,996</b>	<b>36,980</b>	<b>5.0</b>
1.その他有価証券評価差額金	19,080	2.7	15,902	2.2	3,178	10,062	1.4
2.繰延ヘッジ損益	△ 2,776	△ 0.4	△ 967	△ 0.1	△ 1,808	△ 105	△ 0.0
3.土地再評価差額金	25,193	3.5	25,193	3.6	—	24,261	3.2
4.為替換算調整勘定	1,425	0.2	798	0.1	627	2,761	0.4
<b>III 少数株主持分</b>	<b>24,203</b>	<b>3.4</b>	<b>23,993</b>	<b>3.4</b>	<b>209</b>	<b>23,212</b>	<b>3.1</b>
<b>純資産合計</b>	<b>170,021</b>	<b>23.8</b>	<b>165,824</b>	<b>23.6</b>	<b>4,197</b>	<b>140,039</b>	<b>18.8</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>715,393</b>	<b>100.0</b>	<b>703,436</b>	<b>100.0</b>	<b>11,956</b>	<b>746,524</b>	<b>100.0</b>

## 四半期連結損益計算書

(単位 百万円、%)

期別 科目	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		増減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
		%		%		%		%
I 売上高	146,027	100.0	119,650	100.0	26,376	22.0	622,800	100.0
II 売上原価	128,708	88.1	111,147	92.9	17,560		566,158	90.9
売上総利益	<b>17,318</b>	<b>11.9</b>	<b>8,502</b>	<b>7.1</b>	<b>8,816</b>	<b>103.7</b>	<b>56,641</b>	<b>9.1</b>
III 販売費及び一般管理費	8,635	5.9	7,922	6.6	712		35,928	5.8
営業利益	<b>8,683</b>	<b>6.0</b>	<b>579</b>	<b>0.5</b>	<b>8,104</b>	<b>—</b>	<b>20,712</b>	<b>3.3</b>
IV 営業外収益	2,379	1.6	2,336	2.0	43		7,833	1.3
受取利息	1,185		1,197		△ 11		4,872	
受取配当金	683		624		59		1,013	
有価証券売却益	—		—		—		67	
持分法による投資利益	264		234		29		511	
その他	246		280		△ 33		1,369	
V 営業外費用	2,350	1.6	2,227	1.9	123		9,931	1.6
支払利息	1,505		1,382		123		5,677	
退職給付債務会計基準 変更時差異償却額	484		496		△ 11		1,986	
その他	360		348		11		2,267	
経常利益	<b>8,712</b>	<b>6.0</b>	<b>688</b>	<b>0.6</b>	<b>8,024</b>	<b>—</b>	<b>18,614</b>	<b>3.0</b>
VI 特別利益	3	0.0	—	—	3		21,365	3.4
投資有価証券等売却益	3		—		3		5,309	
関係会社株式売却益	—		—		—		16,014	
関係会社清算益	—		—		—		41	
VII 特別損失	98	0.1	185	0.2	△ 87		8,437	1.3
固定資産処分損	12		29		△ 17		402	
投資有価証券等評価損	38		155		△ 116		155	
減損損失	47		—		47		81	
投資有価証券売却損	—		1		△ 1		—	
関係会社株式評価損	—		—		—		204	
関係会社損失引当金繰入額	—		—		—		524	
棚卸資産評価損	—		—		—		6,165	
独禁法違反に係る損失	—		—		—		551	
関係会社構造改革損失	—		—		—		353	
税金等調整前四半期(当期)純利益	<b>8,618</b>	<b>5.9</b>	<b>502</b>	<b>0.4</b>	<b>8,115</b>	<b>—</b>	<b>31,542</b>	<b>5.1</b>
法人税、住民税及び事業税	1,466	1.0	992	0.8	473		10,380	1.7
法人税等調整額	1,810	1.2	△ 951	△ 0.8	2,761		742	0.1
少数株主利益	376	0.3	104	0.1	271		1,003	0.2
四半期(当期)純利益	<b>4,965</b>	<b>3.4</b>	<b>355</b>	<b>0.3</b>	<b>4,609</b>	<b>—</b>	<b>19,416</b>	<b>3.1</b>

## 〔事業の種類別セグメント情報〕

平成20年3月期第1四半期（平19.4.1～平19.6.30）

（単位 百万円）

	船 舶	鉄構建設	機 械	プラント	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
外部顧客に対する売上高	69,341	9,534	38,489	23,910	4,750	146,027	—	146,027
セグメント間の内部売上高又は振替高	81	232	3,088	95	438	3,936	(3,936)	—
計	69,423	9,766	41,578	24,006	5,189	149,963	(3,936)	146,027
営業費用	68,179	9,459	35,411	24,265	4,697	142,012	(4,669)	137,343
営業利益又は営業損失(△)	1,244	306	6,166	△ 259	491	7,950	733	8,683

平成19年3月期第1四半期（平18.4.1～平18.6.30）

（単位 百万円）

	船 舶	鉄構建設	機 械	プラント	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
外部顧客に対する売上高	50,709	8,363	47,558	6,235	6,782	119,650	—	119,650
セグメント間の内部売上高又は振替高	95	96	1,712	0	382	2,287	(2,287)	—
計	50,805	8,459	49,271	6,236	7,164	121,937	(2,287)	119,650
営業費用	52,037	8,536	46,113	7,962	6,707	121,358	(2,287)	119,070
営業利益又は営業損失(△)	△ 1,232	△ 77	3,157	△ 1,725	456	579	0	579

前連結会計年度（平18.4.1～平19.3.31）

（単位 百万円）

	船 舶	鉄構建設	機 械	プラント	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
外部顧客に対する売上高	254,200	58,913	199,056	80,433	30,196	622,800	—	622,800
セグメント間の内部売上高又は振替高	453	1,451	9,399	1,308	1,762	14,376	(14,376)	—
計	254,654	60,365	208,455	81,742	31,958	637,176	(14,376)	622,800
営業費用	251,669	60,050	194,210	80,163	30,376	616,470	(14,383)	602,087
営業利益	2,985	314	14,245	1,579	1,581	20,705	6	20,712

(注) 1. 事業区分の方法は、製品系列が所属する利益センターである事業部門に基づく集計によっております。

## 2. 各事業区分の主要製品

事業区分	主 要 製 品
船 舶	船舶、艦艇、高速旅客船、海洋構造物、水中機器
鉄構建設	橋梁、港湾関連構造物、建設関連、物流運搬機
機 械	ディーゼル機関、発電プラント、送風機、圧縮機、プロセス機器、誘導加熱装置 半導体関連装置、液晶関連装置
プラント	化学プラント、ごみ処理プラント、水処理プラント、資源リサイクルプラント 原子力関連プラント
そ の 他	情報・通信機器、システム開発、物流サービス、船舶運航支援サービス

〔事業の種類別 受注高・売上高・受注残高〕

## 受 注 高

(単位 百万円)

区 分	当第1四半期 (平19.4.1～平19.6.30)		前年同四半期 (平18.4.1～平18.6.30)		前連結会計年度 (平18.4.1～平19.3.31)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
船 舶	119,196	49.5	51,829	33.2	432,565	53.0
鉄 構 建 設	16,023	6.7	9,502	6.1	42,832	5.2
機 械	38,739	16.1	76,330	48.9	231,507	28.4
プ ラ ン ト	61,276	25.5	11,870	7.6	80,600	9.9
そ の 他	5,313	2.2	6,467	4.2	28,740	3.5
合 計	240,550	100.0	155,999	100.0	816,245	100.0

## 売 上 高

(単位 百万円)

区 分	当第1四半期 (平19.4.1～平19.6.30)		前年同四半期 (平18.4.1～平18.6.30)		前連結会計年度 (平18.4.1～平19.3.31)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
船 舶	69,341	47.5	50,709	42.4	254,200	40.8
鉄 構 建 設	9,534	6.5	8,363	7.0	58,913	9.5
機 械	38,489	26.4	47,558	39.7	199,056	32.0
プ ラ ン ト	23,910	16.4	6,235	5.2	80,433	12.9
そ の 他	4,750	3.2	6,782	5.7	30,196	4.8
合 計	146,027	100.0	119,650	100.0	622,800	100.0

## 受 注 残 高

(単位 百万円)

区 分	当第1四半期 (平19.4.1～平19.6.30)		前年同四半期 (平18.4.1～平18.6.30)		前連結会計年度 (平18.4.1～平19.3.31)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
船 舶	866,250	67.6	639,872	60.1	817,585	69.3
鉄 構 建 設	49,594	3.9	57,898	5.4	41,585	3.5
機 械	168,729	13.2	207,012	19.4	164,387	13.9
プ ラ ン ト	192,086	15.0	153,699	14.4	150,864	12.8
そ の 他	4,458	0.3	6,850	0.7	6,297	0.5
合 計	1,281,119	100.0	1,065,333	100.0	1,180,720	100.0